均结转到下一年度，按照中国证监会对证券公司的资本监管要求，留做补充资本。

公司的利润分配符合中国证监会以及《公司章程》的相关规定，且最近三年

以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的 30%。

三、本次配股摊薄即期回报的影响分析

（一）本次发行的主要假设

1、假设 2021 年宏观经济环境、证券行业情况等没有发生重大不利变化；

2、假设本次配股比例为每 10 股配售 3 股，以公司截至 2020 年 12 月 31 日

的总股本 3,589,000,000 股为基数测算，本次配股数量按最大可配售数量

1,076,700,000 股计算，本次发行完成后公司总股本为 4,665,700,000 股；

3、假设本次发行募集资金总额 80 亿元，不考虑发行费用等影响，本次发行

实际到账的募集资金规模将根据监管部门核准、发行认购情况以及发行费用等情

况最终确定；

4、假设本次配股于 2021 年 11 月 30 日完成（上述时间仅用于测算本次配股

摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最终以经中国证监会核准发行的股份数

量、募集金额和实际发行完成时间为准）；

5、考虑到公司业绩受到宏观经济、行业周期以及业务发展状况等因素影响，

未来公司整体收益情况较难预测。2020 年本公司归属于公司普通股股东的净利

润为人民币 22.74 亿元，扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润为

人民币 22.85 亿元。假设本公司 2021 年归属于公司普通股股东的净利润及归属

财通证券股份有限公司   配股说明书摘要

8

于公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润分别按照增长 0.00%、增长

10.00%以及下降 10.00%等三种情景进行测算；

上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响，不代表公

司对未来经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

6、不考虑本次配股募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响；

7、假设除本次发行外，公司不会实施公积金转增股本、股票股利分配、股

份回购等其他会对公司总股本发生影响或潜在影响的行为，不考虑可转换公司债

券转股对总股本的影响；

8、测算公司加权平均净资产收益率时，未考虑除募集资金和净利润之外的

其他因素对净资产的影响。

（二）本次发行对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，本次配股发行对本公司主要财务数据及财务指标的影响如

下：

项目 2020年/2020年12月31日
2021年/2021年12月31日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 3,589,000,000 3,589,000,000 4,665,700,000

加权平均普通股总股本

（股）
3,589,000,000 3,589,000,000 3,678,725,000

假设一：2021年归属于公司普通股股东的净利润及归属于公司普通股股东的扣除非经常性

损益的净利润分别较2020年增长10%

归属于公司普通股股东

的净利润（元）
2,274,345,755.80 2,501,780,331.38 2,501,780,331.38

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润（元）

2,285,077,000.09 2,513,584,700.10 2,513,584,700.10

基本每股收益（元/股） 0.63 0.70 0.68

稀释每股收益（元/股） 0.63 0.67 0.66

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.64 0.70 0.68

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益（元/股）
0.64 0.68 0.66

假设二：2021年归属于公司普通股股东的净利润及归属于公司普通股股东的扣除非经常性

财通证券股份有限公司   配股说明书摘要

9

项目 2020年/2020年12月31日
2021年/2021年12月31日

本次发行前 本次发行后

损益的净利润较2020年持平

归属于公司普通股股东

的净利润（元）
2,274,345,755.80 2,274,345,755.80 2,274,345,755.80

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润（元）

2,285,077,000.09 2,285,077,000.09 2,285,077,000.09

基本每股收益（元/股） 0.63 0.63 0.62

稀释每股收益（元/股） 0.63 0.61 0.60

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.64 0.64 0.62

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益（元/股）
0.64 0.62 0.60

假设三：2021年归属于公司普通股股东的净利润及归属于公司普通股股东的扣除非经常性

损益的净利润较2020年下降10%

归属于公司普通股股东

的净利润（元）
2,274,345,755.80 2,046,911,180.22 2,046,911,180.22

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润（元）

2,285,077,000.09 2,056,569,300.08 2,056,569,300.08

基本每股收益（元/股） 0.63 0.57 0.56

稀释每股收益（元/股） 0.63 0.55 0.54

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.64 0.57 0.56

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益（元/股）
0.64 0.56 0.54

注：基本每股收益和稀释每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净

资产收益率和每股收益的计算及披露》编制，同时扣除非经常性损益的影响。

（三）公司关于填补回报的措施

1、公司现有业务板块运营状况及发展态势，面临的主要风险及改进措施

公司主要从事证券经纪业务、投资银行业务、证券自营业务、证券信用业务

以及研究业务。此外，公司通过子公司财通证券资产管理有限公司开展证券资产

管理业务；通过子公司浙江财通资本投资有限公司开展私募股权基金管理等相关

业务；通过子公司财通创新投资有限公司开展另类投资等相关业务；通过子公司

财通证券（香港）有限公司及其子公司开展境外证券经纪、资产管理、投资银行

和机构融资等业务；通过参股公司永安期货股份有限公司开展商品期货经纪、金

融期货经纪、期货投资咨询、期货资产管理等业务；通过参股公司财通基金管理

有限公司开展基金管理等业务。2012 年以来，公司进入快速发展期。公司抓住

财通证券股份有限公司   配股说明书摘要

10

市场机遇，持续扩大自身业务经营规模，综合实力显著提高，持续巩固在行业中

的竞争优势，在证券行业中的地位及影响力明显提升。

公司经营中面临的主要风险包括但不限于市场风险、信用风险、流动性风险、